

The background is a solid red color. Two thin white curved lines intersect on the page. One line starts from the top left and curves downwards towards the bottom right. The other line starts from the top right and curves downwards towards the bottom left. They cross each other in the middle of the page.

**Cuentas anuales  
consolidadas 2006**

## A) Balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2006 y 2005

ACTIVO	Notas	2006	2005
<b>A) ACTIVOS INTANGIBLES</b>		<b>1.830</b>	<b>2.501</b>
I. Fondo de comercio	5.1, 6.1		1.646
II. Otros activos intangibles	5.1, 6.1	1.830	855
<b>B) INMOVILIZADO MATERIAL</b>		<b>36.580</b>	<b>36.985</b>
I. Inmuebles de uso propio	5.2, 6.2	34.673	35.184
II. Otro inmovilizado material		1.907	1.801
<b>C) INVERSIONES</b>		<b>1.751.948</b>	<b>1.614.226</b>
I. Inversiones inmobiliarias	5.2, 6.2	35.183	39.725
II. Inversiones financieras		1.441.547	1.315.137
1. Cartera a vencimiento	5.4, 6.4	121.682	181.809
2. Cartera disponible para la venta	5.4, 6.5	1.255.507	1.081.785
3. Cartera de negociación	5.4, 6.6	64.358	51.543
III. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participación	3.1	12.032	13.351
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado		262.712	245.486
V. Otras inversiones		474	527
<b>D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSIÓN</b>			
<b>E) EXISTENCIAS</b>			
<b>F) PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS</b>	5.10, 6.10	<b>525.237</b>	<b>542.825</b>
<b>G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS</b>	6.18	<b>9.669</b>	<b>12.543</b>
<b>H) CRÉDITOS</b>	5.6, 6.5	<b>166.140</b>	<b>166.943</b>
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro			
II. Créditos por operaciones de reaseguro		147.253	146.413
III. Créditos fiscales		3.517	9.303
IV. Créditos sociales y otros		15.370	11.227
V. Accionistas por desembolsos exigidos			
<b>I) TESORERÍA</b>	5.7, 6.7	<b>44.714</b>	<b>59.127</b>
<b>J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>	5.8	<b>124.147</b>	<b>109.168</b>
<b>K) OTROS ACTIVOS</b>		<b>163</b>	<b>199</b>
<b>L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>	5.9, 6.8	<b>148</b>	<b>672</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>2.660.576</b>	<b>2.545.189</b>

Datos en miles de euros

## A) Balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2006 y 2005

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>Notas</b>	<b>2006</b>	<b>2005</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>647.138</b>	<b>622.700</b>
I. Capital desembolsado	6.9	223.916	223.916
II. Reservas		262.297	295.790
III. Acciones propias			
IV. Reservas por ajustes de valoración		23.590	36.376
V. Diferencias de conversión	3.2	14.055	23.414
VI. Resultados retenidos		123.233	43.151
1. Resultados de ejercicios anteriores pendientes de aplicación		77.843	36.163
2. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante		77.172	32.269
3. Dividendos a cuenta		(31.782)	(25.281)
<b>Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante</b>		<b>647.091</b>	<b>622.647</b>
<b>Intereses minoritarios</b>		<b>47</b>	<b>53</b>
<b>B) PASIVOS SUBORDINADOS</b>			
<b>C) PROVISIONES TÉCNICAS</b>	5.10, 6.10	<b>1.656.241</b>	<b>1.581.969</b>
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso		807.269	653.227
II. Provisión de seguros de vida		125.205	120.987
III. Provisión para prestaciones		723.767	807.755
IV. Otras provisiones técnicas			
<b>D) PROVISIONES TÉCNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUMEN LOS TOMADORES</b>			
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	5.11, 6.11	<b>7.970</b>	<b>6.795</b>
<b>F) DEPÓSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>	6.12	<b>143.363</b>	<b>134.824</b>
<b>G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS</b>	6.18	<b>27.447</b>	<b>19.392</b>
<b>H) DEUDAS</b>	5.12, 6.13	<b>99.559</b>	<b>116.112</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables			
II. Deudas con entidades de crédito			
III. Otros pasivos financieros			
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro		312	345
V. Deudas por operaciones de reaseguro		84.372	96.512
VI. Deudas fiscales		1.672	1.351
VII. Otras deudas		13.203	17.904
<b>I) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>	5.8	<b>78.858</b>	<b>63.397</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.660.576</b>	<b>2.545.189</b>

Datos en miles de euros

## B) Cuenta de resultados consolidada de los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2006 y 2005

CONCEPTO	Notas	2006	2005
<b>I. INGRESOS</b>			
1. Primas imputadas al ejercicio, netas	5.10	877.590	835.437
a) Primas emitidas seguro directo		28	(46)
b) Primas reaseguro aceptado		1.437.634	1.337.469
c) Primas reaseguro cedido		(453.348)	(423.906)
d) Variación de las provisiones para primas no consumidas y riesgos en curso, netas	5.10, 6.10	(106.724)	(78.080)
Seguro directo		(6)	23
Reaseguro aceptado		(160.744)	(140.029)
Reaseguro cedido		54.026	61.926
2. Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia		153	219
3. Ingresos de las inversiones	5.15, 6.4, 6.15	76.989	78.541
a) De explotación		66.309	66.905
b) De patrimonio		10.680	11.636
4. Plusvalías no realizadas en las inversiones por cta tomadores seg. Vida que asumen rgo inv.			
5. Otros ingresos técnicos		92	207
6. Otros ingresos no técnicos		2.060	1.624
7. Diferencias positivas de cambio	6,2	81.647	54.308
8. Reversión de la provisión por deterioro de activos			29
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>1.038.531</b>	<b>970.365</b>
<b>II. GASTOS</b>			
1. Siniestralidad del ejercicio, neta	5.10	(514.107)	(564.526)
a) Prestaciones pagadas y variación de la provisión para prestaciones neta		(513.065)	(563.570)
Seguro directo		520	2.008
Reaseguro aceptado		(737.533)	(916.805)
Reaseguro cedido	6.16	223.948	351.227
b) Gastos imputables a las prestaciones		(1.042)	(956)
2. Variación de otras provisiones técnicas, netas		(1.196)	(1.128)
3. Participación en beneficios y extornos			
4. Gastos de explotación netos	6.15	(298.086)	(261.632)
a) Gastos de adquisición		(384.445)	(341.645)
b) Gastos de administración		(9.054)	(9.268)
a) Comisiones y participación en el reaseguro cedido y retrocedido		95.413	89.281
5. Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia			
6. Gastos de las inversiones	5.15, 6.4, 6.15	(21.548)	(14.022)
a) De explotación		(13.965)	(10.049)
b) De patrimonio y de cuentas financieras		(7.583)	(3.973)
7. Minusv. no realizadas en las inversiones por cta tomadores seg. Vida que asumen rgo inv.			
8. Otros gastos técnicos		(688)	(1.368)
9. Otros gastos no técnicos		(4.637)	(4.979)
10. Diferencias negativas de cambio	6,2	(82.500)	(59.439)
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>(922.762)</b>	<b>(907.094)</b>
<b>III. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>115.769</b>	<b>63.271</b>
<b>IV. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	5.18, 6.18	<b>(38.595)</b>	<b>(22.141)</b>
<b>V. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>			<b>(8.887)</b>
<b>VI. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>77.174</b>	<b>32.243</b>
1. Atribuible a socios externos		(2)	26
2. Atribuible a la Sociedad dominante		77.172	32.269
Datos en miles de euros			
Ganancias básicas y diluídas por acción (euros)	4.1	1,07	0,46

## C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2005 y 2006

CONCEPTO	Patrimonio atribuido a los accionistas de la sociedad dominante							Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital desembolsado	Reservas	Acciones propias	Reservas por ajustes de valoración	Diferencias de conversión	Resultados retenidos			
<b>SALDO AL 1 DE ENERO DE 2005</b>	<b>202.770</b>	<b>245.288</b>		<b>50.894</b>	<b>(8.881)</b>	<b>46.949</b>	<b>102</b>	<b>537.122</b>	
I. Cambios en políticas contables								0	
II. Corrección de errores								0	
<b>SALDO AL 1 DE ENERO DE 2005 ACTUALIZADO</b>	<b>202.770</b>	<b>245.288</b>	<b>0</b>	<b>50.894</b>	<b>(8.881)</b>	<b>46.949</b>	<b>102</b>	<b>537.122</b>	
<b>VARIACIONES DEL EJERCICIO 2005</b>									
I. Resultado reconocido directamente en patrimonio									
1. Por revalorizaciones de inmovilizado material e inmaterial									
2. Por inversiones disponibles para la venta				(3.988)				(3.988)	
3. Por coberturas de flujos de efectivo									
4. Por diferencias de conversión		0			32.295			32.295	
5. Por otros resultados reconocidos directamente en patrimonio									
<b>Total resultado reconocido directamente en patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(3.988)</b>	<b>32.295</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28.307</b>	
II. Otros resultados del ejercicio 2005						32.269		32.269	
III. Distribución del resultado del ejercicio 2004		3.291				(10.786)		(7.495)	
IV. Dividendos a cuenta del ejercicio 2005						(25.281)		(25.281)	
V. Ampliación de capital	21.146	28.854		(331)				49.669	
VI. Capital pendiente de desembolso									
VII. Reducción de capital									
VIII. Otros aumentos		18.357				0		18.357	
IX. Otras disminuciones				(10.199)		0	(49)	(10.248)	
X. Diferencias de conversión de moneda									
<b>TOTAL VARIACIONES DEL EJERCICIO 2005</b>	<b>21.146</b>	<b>50.502</b>	<b>0</b>	<b>(10.530)</b>	<b>0</b>	<b>(3.798)</b>	<b>(49)</b>	<b>57.271</b>	
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005</b>	<b>223.916</b>	<b>295.790</b>	<b>0</b>	<b>36.376</b>	<b>23.414</b>	<b>43.151</b>	<b>53</b>	<b>622.700</b>	
I. Cambios políticas contables								0	
II. Corrección de errores								0	
<b>SALDO AL 1 DE ENERO DE 2005 ACTUALIZADO</b>	<b>223.916</b>	<b>295.790</b>	<b>0</b>	<b>36.376</b>	<b>23.414</b>	<b>43.151</b>	<b>53</b>	<b>622.700</b>	
<b>VARIACIONES DEL EJERCICIO 2006</b>									
I. Resultado reconocido directamente en patrimonio									
1. Por revalorizaciones de inmovilizado material/inmaterial									
2. Por inversiones disponibles para la venta				5.503				5.503	
3. Por coberturas de flujos de efectivo									
4. Por diferencias de conversión						(9.359)		(9.359)	
5. Por otros resultados reconocidos directamente en patrimonio									
<b>Total resultado reconocido directamente en patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.503</b>	<b>(9.359)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(3.856)</b>	
II. Otros resultados del ejercicio 2006						77.172		77.172	
III. Distribución del resultado del ejercicio 2005		(40.588)				34.692		(5.896)	
IV. Dividendos a cuenta del ejercicio 2006						(31.782)		(31.782)	
V. Ampliación de capital								0	
VI. Capital pendiente de desembolso									
VII. Reducción de capital									
VIII. Otros aumentos		7.095				-		7.095	
IX. Otras disminuciones				(6.244)			(6)	(6.250)	
X. Diferencias de conversión de moneda				(12.045)				(12.045)	
<b>TOTAL VARIACIONES DEL EJERCICIO 2006</b>	<b>0</b>	<b>(33.493)</b>	<b>0</b>	<b>(18.289)</b>	<b>0</b>	<b>80.082</b>	<b>(6)</b>	<b>28.294</b>	
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006</b>	<b>223.916</b>	<b>262.297</b>	<b>0</b>	<b>23.590</b>	<b>14.055</b>	<b>123.233</b>	<b>47</b>	<b>647.138</b>	

Datos en miles de euros

## D) Estado consolidado de flujos de efectivo de los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2006 y 2005

CONCEPTOS	2006	2005
Cobros por primas	113	
Pagos por prestaciones		
Cobros por operaciones de reaseguro	286.916	376.483
Pagos por operaciones de reaseguro	(71.202)	(154.917)
Pagos por comisiones	(2.569)	(13.628)
Cobros de clientes de otras actividades		
Pagos a proveedores de otras actividades		
Otros cobros de explotación	1.812	2.077
Otros pagos de explotación	(28.485)	(36.905)
Pagos o cobros por impuesto sobre sociedades	(36.269)	(24.951)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>150.316</b>	<b>148.159</b>
Adquisiciones de inmovilizado inmaterial	0	(328)
Adquisiciones de inmovilizado material	(23)	(167)
Adquisiciones de inversiones y desembolso de ampliaciones de capital	(325.230)	(283.574)
Tesorería procedente de entidades incorporadas al perímetro		
Tesorería correspondiente a entidades que han salido del perímetro		(1.202)
Ventas de inmovilizado inmaterial		
Ventas de inmovilizado material	15	8.412
Ventas de inversiones	137.666	73.995
Intereses cobrados	50.561	54.258
Intereses pagados		
Cobros por dividendos	2.373	510
Cobros por otros instrumentos financieros	2.394	986
Pagos por otros instrumentos financieros		(1.012)
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(132.244)</b>	<b>(148.122)</b>
Dividendos y donaciones pagados	(38.713)	(32.476)
Cobros por ampliaciones de capital		50.000
Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas		
Cobros por emisión de obligaciones		
Pagos por intereses y amortización de obligaciones		
Pagos por intereses y amortización de otra financiación a largo plazo		
Cobros por otra financiación a largo plazo	7.033	
<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(31.680)</b>	<b>17.524</b>
<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO</b>	<b>(13.608)</b>	<b>17.561</b>
Diferencias de conversión en los flujos y saldos de efectivo	(805)	2.464
<b>SALDO INICIAL DE EFECTIVO</b>	<b>59.127</b>	<b>39.102</b>
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO</b>	<b>44.714</b>	<b>59.127</b>

Datos en miles de euros

## E) Información financiera por segmentos - Balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2006 y 2005

ACTIVO	Reaseguro vida		Reaseguro no vida		Total	
	2006	2005	2006	2005	2006	2005
<b>A) ACTIVOS INTANGIBLES</b>	<b>133</b>	<b>54</b>	<b>1.697</b>	<b>2.447</b>	<b>1.830</b>	<b>2.501</b>
I. Fondo de comercio				1.646	0	1.646
II. Otros activos intangibles	133	54	1.697	801	1.830	855
<b>B) INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>3.549</b>	<b>3.648</b>	<b>33.031</b>	<b>33.337</b>	<b>36.580</b>	<b>36.985</b>
I. Inmuebles de uso propio	3.313	3.396	31.360	31.788	34.673	35.184
II. Otro inmovilizado material	236	252	1.671	1.549	1.907	1.801
<b>C) INVERSIONES</b>	<b>221.059</b>	<b>216.787</b>	<b>1.530.889</b>	<b>1.397.439</b>	<b>1.751.948</b>	<b>1.614.226</b>
I. Inversiones inmobiliarias	29.228	33.492	5.955	6.233	35.183	39.725
II. Inversiones financieras	160.349	150.415	1.281.198	1.164.722	1.441.547	1.315.137
1. Cartera a vencimiento	17.616	21.203	104.066	160.606	121.682	181.809
2. Cartera disponible para la venta	127.472	113.422	1.128.035	968.363	1.255.507	1.081.785
3. Cartera de negociación	15.261	15.790	49.097	35.753	64.358	51.543
III. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participación	11.018	12.571	1.014	780	12.032	13.351
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	20.464	20.309	242.248	225.177	262.712	245.486
V. Otras inversiones			474	527	474	527
<b>D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSIÓN</b>						
<b>E) EXISTENCIAS</b>						
<b>F) PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS</b>	<b>9.242</b>	<b>7.967</b>	<b>515.995</b>	<b>534.858</b>	<b>525.237</b>	<b>542.825</b>
<b>G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS</b>	<b>720</b>	<b>90</b>	<b>8.949</b>	<b>12.453</b>	<b>9.669</b>	<b>12.543</b>
<b>H) CRÉDITOS</b>	<b>11.953</b>	<b>8.811</b>	<b>154.187</b>	<b>158.132</b>	<b>166.140</b>	<b>166.943</b>
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro						
II. Créditos por operaciones de reaseguro	10.591	7.350	136.662	139.063	147.253	146.413
III. Créditos fiscales	181	311	3.336	8.992	3.517	9.303
IV. Créditos sociales y otros	1.181	1.150	14.189	10.077	15.370	11.227
V. Accionistas por desembolsos exigidos					0	0
<b>I) TESORERÍA</b>	<b>1.633</b>	<b>3.008</b>	<b>43.081</b>	<b>56.119</b>	<b>44.714</b>	<b>59.127</b>
<b>J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>	<b>2.198</b>	<b>1.658</b>	<b>121.949</b>	<b>107.510</b>	<b>124.147</b>	<b>109.168</b>
<b>K) OTROS ACTIVOS</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>161</b>	<b>197</b>	<b>163</b>	<b>199</b>
<b>L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>	<b>148</b>	<b>672</b>			<b>148</b>	<b>672</b>
<b>TOTAL ACTIVO POR SEGMENTOS</b>	<b>250.637</b>	<b>242.697</b>	<b>2.409.939</b>	<b>2.302.492</b>	<b>2.660.576</b>	<b>2.545.189</b>

Datos en miles de euros

## E) Información financiera por segmentos - Balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2006 y 2005

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Reaseguro vida		Reaseguro no vida		Total	
	2006	2005	2006	2005	2006	2005
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>82.921</b>	<b>87.375</b>	<b>564.217</b>	<b>535.325</b>	<b>647.138</b>	<b>622.700</b>
I. Capital desembolsado	16.670	15.927	207.246	207.989	223.916	223.916
II. Reservas	56.254	61.323	206.043	234.467	262.297	295.790
III. Acciones propias						
IV. Reservas por ajustes de valoración	4.916	3.762	18.674	32.614	23.590	36.376
V. Diferencias de conversión	2.677	12.008	11.378	11.406	14.055	23.414
VI. Resultados retenidos	2.357	(5.698)	120.876	48.849	123.233	43.151
<b>Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante</b>	<b>82.874</b>	<b>87.322</b>	<b>564.217</b>	<b>535.325</b>	<b>647.091</b>	<b>622.647</b>
Intereses minoritarios	47	53			47	53
<b>B) PASIVOS SUBORDINADOS</b>						
<b>C) PROVISIONES TÉCNICAS</b>	<b>148.391</b>	<b>139.795</b>	<b>1.507.850</b>	<b>1.442.174</b>	<b>1.656.241</b>	<b>1.581.969</b>
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso			807.231	653.227	807.231	653.227
II. Provisión para seguros de vida	125.243	120.987			125.243	120.987
III. Provisión para prestaciones	23.148	18.808	700.619	788.947	723.767	807.755
IV. Otras provisiones técnicas						
<b>D) PROVISIONES TÉCNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUMEN LOS TOMADORES</b>						
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>570</b>	<b>460</b>	<b>7.400</b>	<b>6.335</b>	<b>7.970</b>	<b>6.795</b>
<b>F) DEPÓSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>	<b>6.108</b>	<b>6.429</b>	<b>137.255</b>	<b>128.395</b>	<b>143.363</b>	<b>134.824</b>
<b>G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS</b>	<b>2.664</b>	<b>1.370</b>	<b>24.783</b>	<b>18.022</b>	<b>27.447</b>	<b>19.392</b>
<b>H) DEUDAS</b>	<b>9.983</b>	<b>7.268</b>	<b>89.576</b>	<b>108.844</b>	<b>99.559</b>	<b>116.112</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables						
II. Deudas con entidades de crédito						
III. Otros pasivos financieros						
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro			312	345	312	345
V. Deudas por operaciones de reaseguro	6.152	4.409	78.220	92.103	84.372	96.512
VI. Deudas fiscales	106	77	1.566	1.274	1.672	1.351
VII. Otras deudas	3.725	2.782	9.478	15.122	13.203	17.904
<b>I) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>			<b>78.858</b>	<b>63.397</b>	<b>78.858</b>	<b>63.397</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO POR SEGMENTOS</b>	<b>250.637</b>	<b>242.697</b>	<b>2.409.939</b>	<b>2.302.492</b>	<b>2.660.576</b>	<b>2.545.189</b>

Datos en miles de euros



## E) Información financiera por segmentos - Cuenta de resultados consolidada de los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2006 y 2005

	Reaseguro vida		Reaseguro no vida		Total	
	2006	2005	2006	2005	2006	2005
<b>I. INGRESOS</b>						
1. Primas imputadas al ejercicio, netas	81.248	69.141	796.342	766.296	877.590	835.437
a) Primas emitidas seguro directo			28	(46)	28	(46)
b) Primas reaseguro aceptado	101.020	95.733	1.336.614	1.241.736	1.437.634	1.337.469
c) Primas reaseguro cedido	(11.485)	(13.055)	(441.863)	(410.851)	(453.348)	(423.906)
d) Variación de las provisiones para primas no consumidas y riesgos en curso, netas	(8.287)	(13.537)	(98.437)	(64.543)	(106.724)	(78.080)
Seguro directo		4	(6)	19	(6)	23
Reaseguro aceptado	(9.909)	(13.395)	(150.835)	(126.634)	(160.744)	(140.029)
Reaseguro cedido	1.622	(146)	52.404	62.072	54.026	61.926
2. Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	14	108	139	111	153	219
3. Ingresos de las inversiones	10.783	11.435	66.206	67.106	76.989	78.541
a) De explotación	9.681	9.452	56.628	57.453	66.309	66.905
b) De patrimonio	1.102	1.983	9.578	9.653	10.680	11.636
4. Plusvalías no realizadas en las inversiones por cta tomadores seg. Vida que asumen rgo inv.						
5. Otros ingresos técnicos			92	207	92	207
6. Otros ingresos no técnicos	869	1.193	1.191	431	2.060	1.624
7. Diferencias positivas de cambio	8.075	3.870	73.572	50.438	81.647	54.308
8. Reversión de la provisión por deterioro de activos		29			0	29
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>100.989</b>	<b>85.776</b>	<b>937.542</b>	<b>884.589</b>	<b>1.038.531</b>	<b>970.365</b>
<b>II. GASTOS</b>						
1. Siniestralidad del ejercicio, neta	(55.694)	(46.261)	(458.413)	(518.265)	(514.107)	(564.526)
a) Prestaciones pagadas y variación de la provisión para prestaciones neta	(55.643)	(46.227)	(457.422)	(517.343)	(513.065)	(563.570)
Seguro directo		0	520	2.008	520	2.008
Reaseguro aceptado	(62.710)	(53.877)	(674.823)	(862.928)	(737.533)	(916.805)
Reaseguro cedido	7.067	7.650	216.881	343.577	223.948	351.227
c) Gastos imputables a las prestaciones	(51)	(34)	(991)	(922)	(1.042)	(956)
2. Variación de otras provisiones técnicas, netas	(1.196)	(1.128)			(1.196)	(1.128)
3. Participación en beneficios y extornos						
4. Gastos de explotación netos	(21.107)	(16.207)	(276.979)	(245.425)	(298.086)	(261.632)
a) Gastos de adquisición	(18.420)	(14.801)	(366.025)	(326.844)	(384.445)	(341.645)
b) Gastos de administración	(3.197)	(2.133)	(5.857)	(7.135)	(9.054)	(9.268)
a) Comisiones y participación en el reaseguro cedido y retrocedido	510	727	94.903	88.554	95.413	89.281
5. Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia					0	0
6. Gastos de las inversiones	(3.133)	(2.326)	(18.415)	(11.696)	(21.548)	(14.022)
a) De explotación	(1.589)	(1.516)	(12.376)	(8.533)	(13.965)	(10.049)
b) De patrimonio y de cuentas financieras	(1.544)	(810)	(6.039)	(3.163)	(7.583)	(3.973)
7. Minusv. no realizadas en las inversiones por cta tomadores seg. Vida que asumen rgo inv.						
8. Otros gastos técnicos	(679)	(839)	(9)	(529)	(688)	(1.368)
9. Otros gastos no técnicos	(856)	(1.546)	(3.781)	(3.433)	(4.637)	(4.979)
10. Diferencias negativas de cambio	(6.553)	(7.558)	(75.947)	(51.881)	(82.500)	(59.439)
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>(89.218)</b>	<b>(75.865)</b>	<b>(833.544)</b>	<b>(831.229)</b>	<b>(922.762)</b>	<b>(907.094)</b>
<b>III. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>11.771</b>	<b>9.911</b>	<b>103.998</b>	<b>53.360</b>	<b>115.769</b>	<b>63.271</b>
<b>IV. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS</b>	<b>(4.830)</b>	<b>(5.933)</b>	<b>(33.765)</b>	<b>(16.208)</b>	<b>(38.595)</b>	<b>(22.141)</b>
<b>V. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>				<b>(8.887)</b>	<b>0</b>	<b>(8.887)</b>
<b>V. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>6.941</b>	<b>3.978</b>	<b>70.233</b>	<b>28.265</b>	<b>77.174</b>	<b>32.243</b>
1. Atribuible a socios externos	(2)	26			(2)	26
2. Atribuible a la Sociedad dominante	6.939	4.004	70.233	28.265	77.172	32.269

Datos en miles de euros

## E) Información financiera por segmentos - Desgloses por segmentos geográficos

### 1. ACTIVOS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 2005

Segmento geográfico	2006	2005
I. ESPAÑA	828.501	820.411
II. RESTO PAÍSES DE LA UNIÓN EUROPEA	860.624	654.273
III. AMÉRICA	758.758	883.430
IV. RESTO DEL MUNDO	212.693	187.075
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.660.576</b>	<b>2.545.189</b>

Datos en miles de euros

### 2. INGRESOS ORDINARIOS CONSOLIDADOS DE LOS EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 2005

Segmento geográfico	2006	2005
I. ESPAÑA	582.358	534.760
II. RESTO PAÍSES DE LA UNIÓN EUROPEA	360.349	320.091
III. AMÉRICA	375.277	377.972
IV. RESTO DEL MUNDO	119.678	104.600
<b>TOTAL INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>1.437.662</b>	<b>1.337.423</b>

Datos en miles de euros

### 3. ADQUISICIONES DE INMOVILIZADO E INVERSIONES DE LOS EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 2005

Segmento geográfico	2006	2005
I. ESPAÑA	93.889	46.393
II. RESTO PAÍSES DE LA UNIÓN EUROPEA	119.259	103.410
III. AMÉRICA	5.783	113.063
IV. RESTO DEL MUNDO	9.827	18.106
<b>TOTAL ADQUISICIONES DEL EJERCICIO</b>	<b>228.758</b>	<b>280.972</b>

Datos en miles de euros